

Information of the college

Name of College : Surender Kaur Memorial Agriculture College, 24 B.B., Padampur

Faculty : Agriculture

Degree Programme : UG

Intake : 120

Fee to be deposited at the time of admission : Rs. 27900/-

Fee of hostel at the time of admission (Hostel not compulsory) : Rs. 11000/- Per Semester (Mess Charges extra)

Name, address & Phone No. of faculty Chairman : Dr. Palvindar Singh, Surender Kaur Memorial Agriculture College, 24 B.B., Padampur, M (9414481706), e-mail : skmagcollege@gmail.com

Name, address & Phone No. of Principal : Dr. B S Yadav, Surender Kaur Memorial Agriculture College, 24 B.B., Padampur, M (9414482813), e-mail : skmagcollege@gmail.com

Brief Profile :

Surender Kaur Memorial Agriculture College is situated 35 km away from Sriganganagar in West at 24 B.B. in Padampur. The College is affiliated with Swami Keshwanand Rajasthan Agricultural University, Bikaner. It has intake capacity of 120 students in B.Sc. (Hons) Agriculture programme. The college provides teaching in both Hindi and English medium. **The college has well qualified faculty for imparting quality education to the students.** All laboratories in the college are equipped with modern instruments/glass wares. There are 4100 books in the college library. **The facility of e-library is also available. To provide good quality higher education to its students after graduation, the college has MOU with three foreign Universities. In addition to quality education the college is also involved in research and development as well as extension activities.** The seed production programme of recently developed improved varieties is taken and seed is distributed among the farmers. To promote organic farming the college is also preparing some botanical products for bio pest control. From last three years the college is organizing workshop/seminar/farmers' fair on the important topics to sensitize the students/farmers/general masses. In this sequence the college has recently organized farmers' fair on 16-02-2019 on "Organic Farming: Sustainable, Profitable, Healthy and Eco-friendly Agriculture" in collaboration with Agricultural Research Station, Sriganganagar; Society for Sustainable Agriculture and Resource Management, Hisar and Saffron Agrochem & Bioscience, Mumbai.

B. S. Yadav
25.02.19

PRINCIPAL
Surender Kaur Memorial Agriculture College
24 B.B. Padampur (Sri Ganganagar)

महाविद्यालय संबंधित सूचनाएं

महाविद्यालय का नाम : सुरेन्द्र कौर मैमोरियल कृषि महाविद्यालय, 24 बी.बी., पदमपुर

संकाय : कृषि

Degree Programme: UG

प्रवेश क्षमता : 120

प्रवेश के समय लिये जाने वाला शुल्क : रू. 27900/-

प्रवेश के समय छात्रावास का शुल्क (छात्रावास अनिवार्य नहीं) : रू. 11000/- प्रति सेमेस्टर (मैस शुल्क अतिरिक्त)

संकाय अध्यक्ष का नाम, पता एवं फोन न. : डा. पलविन्द्र सिंह, सुरेन्द्र कौर मैमोरियल कृषि महाविद्यालय, 24 बी.बी., पदमपुर 9414481706, ई-मेल : skmagcollege@gmail.com

प्राचार्य का नाम, पता एवं फोन न. : डा. बी. एस. यादव, सुरेन्द्र कौर मैमोरियल कृषि महाविद्यालय, 24 बी.बी., पदमपुर 9414482813, ई-मेल : skmagcollege@gmail.com

संक्षिप्त परिचय :

श्रीगंगानगर से पश्चिम दिशा में 35 किमी दूर पदमपुर कस्बे के 24 बी बी में सुरेन्द्र कौर मैमोरियल कृषि महाविद्यालय स्थित है। महाविद्यालय को स्वामी केशवानन्द राजस्थान कृषि विश्वविद्यालय, बीकानेर से सम्बन्धता प्राप्त है। इस महाविद्यालय में स्नातक कृषि में प्रवेश की क्षमता 120 सीटो की है। इस महाविद्यालय में हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों माध्यमों में अध्यापन करवाया जाता है। महाविद्यालय का मुख्य उद्देश्य विद्यार्थियों को कृषि में गुणवत्ता पूर्ण शिक्षा प्रदान करना है। इसके लिए महाविद्यालय में सुयोग्य संकाय तथा आधुनिक उपकरणों से सुसज्जित प्रयोगशालाएं हैं। महाविद्यालय के पुस्तकालय में वर्तमान में 4100 पुस्तकें हैं तथा ई-पुस्तकालय की सुविधा भी है। महाविद्यालय से स्नातक करने वाले विद्यार्थियों को गुणवत्ता पूर्ण उच्च शिक्षा उपलब्ध करवाने हेतु तीन विदेशी विश्वविद्यालयों से महाविद्यालय ने समझौता ज्ञापन (MOU) किया हुआ है। गुणवत्ता पूर्ण कृषि शिक्षा उपलब्ध करवाने के साथ साथ अनुसंधान एवं विकास तथा कृषि विस्तार गतिविधियों में भी महाविद्यालय सक्रिय है। महाविद्यालय के फार्म पर नई उन्नत किस्मों का बीज तैयार किया जाता है तथा किसानों को वितरित किया जाता है। जैविक खेती को बढ़ावा देने के लिए महाविद्यालय पौधों से जैव कीटनाशक भी तैयार करता रहा है। पिछले तीन वर्षों से महाविद्यालय छात्रों/किसानों/आम जनता को जागरूक करने के लिए महत्वपूर्ण विषयों पर कार्यशाला/संगोष्ठी/किसान मेले का आयोजन भी करता रहा है। इसी कड़ी में दिनांक 16.02.2019 को महाविद्यालय में "जैविक खेती : टिकाऊ, लाभदायक, स्वस्थ एवं पर्यावरण अनुकूल कृषि" विषय पर कृषि अनुसंधान केन्द्र, श्रीगंगानगर ; सोसायटी फार सस्टेनेबल एग्रीकल्चर एण्ड रिसोर्स मैनेजमेन्ट, हिसार और सैफरोन एग्रोकैम एण्ड बायोसाइंस, मुंबई के सहयोग से किसान मेले का आयोजन महाविद्यालय में किया गया।

Prasad
25.02.19

PRINCIPAL

Surender Kaur Memorial Agriculture College
24 B.B. Padampur (Shri Ganganagar)